
4. 4. 2023

ING. PAVEL HAKL

AKTUÁLNÍ SITUACE DOJENÉHO SKOTU V ČR A EU

DOTAČNÍ PODPORY V ROCE 2023



AKTUÁLNÍ SITUACE NA TRHU  V ČR

k 31. 12. 2022 bylo v ČR evidováno 356 653 ks dojnic,  meziroční pokles o 5 692 ks (- 1,6 %)

v únoru 2023 mlékárny nakoupily 435 545 tis. l mléka (meziroční nárůst o 0,1 %)

průměrná CZV za mléko v únoru byla 12,74 Kč/l, meziroční nárůst o 2,61 Kč/l (+ 25,8 %), odhad na březen  12,35 
Kč/l

míra soběstačnosti v roce 2022 byla na úrovni 139, 4 %

v roce 2022 (leden-prosinec) vzrostl vývoz mléka a mléčných výrobků o 2,63 % (+ 29 447 tun) v porovnání s rokem 
2021

u dovozu mléka a mléčných výrobků došlo v roce 2022 k poklesu o 1,23 % (- 3 694 tun) při porovnání se stejným 
obdobím v roce 2021

v roce 2022 došlo při meziročním srovnání k poklesu vývozu mléčné suroviny o – 7,0 % (- 50 246 tun)



CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ (CZV) MLÉKA KRAVSKÉHO CELKEM 
V KČ

Zdroj: Rezortní statistika Mlék (MZe) 6-12; ukazatel průměr roku je počítán jako aritmetický průměr

Pozn.: *) odhad

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Ø  za rok

2013 7,93 8,05 8,12 8,20 8,24 8,29 8,36 8,50 8,72 8,99 9,28 9,49 8,51

2014 9,66 9,72 9,75 9,72 9,61 9,51 9,46 9,29 9,07 8,95 8,86 8,84 9,37

2015 8,52 8,39 8,31 8,15 7,76 7,46 7,20 7,03 7,07 7,24 7,33 7,41 7,66

2016 7,32 7,08 6,81 6,54 6,25 6,12 6,10 6,20 6,42 6,76 7,13 7,50 6,69

2017 7,74 7,99 8,12 8,23 8,31 8,37 8,45 8,60 8,86 9,10 9,27 9,32 8,53

2018 9,02 8,79 8,57 8,35 8,21 8,15 8,18 8,22 8,41 8,70 8,93 9,09 8,55

2019 9,07 9,03 8,96 8,89 8,84 8,68 8,62 8,61 8,66 8,79 8,91 8,99 8,84

2020 8,96 8,89 8,81 8,58 8,31 8,23 8,19 8,16 8,27 8,48 8,63 8,75 8,52

2021 8,77 8,79 8,82 8,88 8,89 8,84 8,81 8,86 9,02 9,25 9,54 9,80 9,02

2022 9,99 10,13 10,37 10,65 10,90 11,14 11,40 11,60 11,97 12,38 12,81 13,19 11,38

2023 13,12 12,74 12,37* 12,93



3,60

3,65

3,70

3,75

3,80

3,85

3,90

3,95

4,00

4,05

4,10

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

14,00

I.
1
4

IV
.1

4

V
II
.1

4

X
.1

4

I.
1
5

IV
.1

5

V
II
.1

5

X
.1

5

I.
1
6

IV
.1

6

V
II
.1

6

X
.1

6

I.
1
7

IV
.1

7

V
II
.1

7

X
.1

7

I.
1
8

IV
.1

8

V
II
.1

8

X
.1

8

I.
1
9

IV
.1

9

V
II
.1

9

X
.1

9

I.
2
0

IV
.2

0

V
II
.2

0

X
.2

0

I.
2
1

IV
.2

1

V
II
.2

1

X
.2

1

I.
2
2

IV
.2

2

V
II
.2

2

X
.2

2

I.
2
3

T
u

č
n

o
s
t 
(%

)

C
e

n
a

 (
K

č
/l
)

Období

Vývoj ceny (Kč/l) a tučnosti (%) mléka
Zdroj: Rezortní statistika MZe

cena tučnost



433 288

437 947

422 949

409 802

402 535

394 122

378 415

373 705

368 738
372 748

370 721

368 234

370 182

364 642
361 073

362 729

357 014

362 345

356 653

6 006,2

6 235,7
6 370,4

6 548,3
6 776,2

6 869,9 6 903,8

7 127,8

7 432,6 7 443,4

7 704,8

8 001,3

8 061,3

8 222,5

8 525,7

8 471,4
8 892,8

8 915,7

9 084,3

5 700,0

6 200,0

6 700,0

7 200,0

7 700,0

8 200,0

8 700,0

9 200,0

9 700,0

350 000

360 000

370 000

380 000

390 000

400 000

410 000

420 000

430 000

440 000

450 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
rů

m
ě
rn

á
 r

o
č
n

í 
u

ž
it

k
o

v
o

s
t 

(l
/k

s
)

P
rů

m
ě
rn

ý
 s

ta
v

 d
o

jn
ic

 (
k

s
)

Rok

Vývoj počtu dojnic (ks) a průměrné roční užitkovosti (l/ks) v ČR v období 2004-
2022

Zdroj: ČSÚ

průměrné stavy dojnic roční užitkovost dojnic



KONTROLA MLÉČNÉ UŽITKOVOSTI 
(KONTROLNÍ ROK 2021/2022)

342 426 ks zapojených dojnic (meziročně pokles o 0,86 %, tedy 2 971 kusů)

Celkem je do kontroly užitkovosti zapojeno 96,4 % všech dojnic

Nejvíce zastoupen skot holštýnského plemene

177 219 normovaných laktací z celkového počtu 292 771 normovaných laktací všech plemen v ČR (meziroční 
nárůst o 0,2 %)

60,5 % normovaných laktací ze všech plemen

Druhým nejzastoupenějším plemenem je český strakatý skot

Celkem 101 786 normovaných laktací (34,8 % normovaných laktací ze všech plemen) – meziroční pokles o 0,1 %

Mléčná užitkovost 9 530 kg mléka za normovanou laktaci (meziroční nárůst o 87 kg) při obsahu tuku 3,92 % a 
bílkovin 3,42 %

Mléčná užitkovost holštýnského plemene byla 10 544 kg mléka (meziroční nárůst o 104 kg) při obsahu tuku 
3,87 % a bílkovin 3,38 %

Mléčná užitkovost českého strakatého plemene byla 7 959 kg mléka (meziroční nárůst o 53 kg) při obsahu 
tuku 4,01 % a bílkovin 3,59 %



Produkce:

v lednu 2023 produkce syrového kravského mléka mírně vzrostla v porovnání se stejným obdobím v roce 2022, a 
to o 1,0 %

v lednu 2023 meziročně nejvíce vzrostly dodávky mléka v RO (12,3 %), BG (5,4 %) a NL (4,7 %), nejvyšší pokles v 
tomto období byl zaznamenán v CY (- 8,8 %), HR (- 4,8 %) a LT (- 4,7 %)

v CZ byl při meziročním porovnání v tomto období zaznamenán nárůst dodávek mléka o 1,3 %

3,7 % celkové produkce mléka představuje mléko v BIO kvalitě (hlášení od 22 členských států) 

světová produkce mléka v lednu 2023 meziročně vzrostla o 1,0 %

10 největších producentů mléka v EU: DE, FR, NL, IT, PL, IE, ES, DK, BE a AT

AKTUÁLNÍ SITUACE NA TRHU S MLÉKEM V EU

DE
31 947

FR
23 999

NL
13 761

IT
12 973

PL
12 779

IE
9 082

ES
7 300

DK
5 664

BE
4 495

AT
3 247

OBJEM PRODUKCE MLÉKA 10 NEJVĚTŠÍCH PRODUCENTŮ MLÉKA V EU 
(TIS. TUN)

ZDROJ: DG AGRI 23. 3. 2023



Ceny mléka a mléčných produktů v EU:

• od začátku roku 2023 ceny mléka klesají, výkupní cena syrového mléka činila v lednu 2023 v EU 56,3 €/100 kg,
meziroční růst o 34,7 %;

• nejvyšší cena v lednu 2023 byla v IE, CY a MT, naopak nejnižší v FR, LT a LV;

• v ČR byla cena v lednu 2023 54,2 €/100 kg; meziroční nárůst o 36,2 %;



NÁRODNÍ DOTAČNÍ PROGRAMY DO ODVĚTVÍ ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY

• Národní dotační programy pro rok 2022

✓ Schválená alokace ve výši 5 mld. Kč

✓ V průběhu loňského roku pokrácena na celkem 4,75 mld. Kč.

• Národní dotační programy pro rok 2023

✓ Poslaneckou sněmovnou schválená alokace činí 2,7 mld. Kč.

✓ Prostředky budou směřovány také do prioritních programů 2.A., 8. a 20.

✓ Pro dotační období 2023 v Zásadách nebyl vypsán DP 19.A. a 19.B.

DP 19.A - vyplaceno 304 623 172 Kč 

DP 20. A - vyplaceno 254 814 727 Kč



PODPORY EU V ROCE 2022/2023

VCS na dojnici v roce 2022 činila 3 659,99 Kč/VDJ

Přímé platby – podpora vázaná na produkci (VCS/CIS) – vyplácena na dojnici



DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT
SEKTOR SKOTU

Do chovu skotu, resp. dojnic jsou směřována následující podopatření:

➢ Zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic (krávy chované v systému s tržní 
produkcí mléka)

➢Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic

➢Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy (dojnice, které jsou březí a 
nacházejí se v období před ukončením březosti)



DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT

Podopatření
Počet podaných 

žádostí 2022

Počet zažádaných 

zvířat 2022 (VDJ)
Zažádané finanční 

prostředky 2022 (EUR)

Zvětšení lehacího prostoru v chovu 

dojnic
546 205 668 2 673 684

Zlepšení stájového prostředí v chovu 

dojnic
767 281 154 18 837 318

Zajištění přístupu do výběhu pro 

suchostojné krávy
472 31 517 1 323 714

DŽPZ za rok 2021 (rok podání žádosti o poskytnutí dotace) – vyplaceno k 8. 3. 2023

Zdroj: MZe

Přehled odhadovaných počtů zvířat a finančních prostředků pro žádosti podané v roce 2022 

Zdroj: MZe

Opatření
Rok podání 

žádosti
Podopatření

Počet 

žádostí
VDJ Částka [Kč]

Welfare

(DŽPZ)
2021 Zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic 532 198 645 63 003 960

Welfare

(DŽPZ)
2021 Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy 459 92 935 101 683 676

Welfare

(DŽPZ)
2021 Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic 755 271 882 473 243 888



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. Pavel Hakl, pavel.hakl@mze.cz

mailto:pavel.hakl@mze.cz

	Snímek 1: Aktuální situace dojeného skotu v ČR a EU  dotační podpory v roce 2023
	Snímek 2: Aktuální situace na trhu  v ČR
	Snímek 3: Ceny zemědělských výrobců (CZV) mléka kravského celkem v Kč
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Kontrola mléčné užitkovosti  (kontrolní rok 2021/2022)
	Snímek 7: Aktuální situace na trhu s mlékem v EU
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT Sektor skotu 
	Snímek 12
	Snímek 13: DĚKUJi ZA POZORNOST

